Reunião do Executivo / Ordem do dia / 21.07.2020    1

MANDATO 2017 – 2021

Sala de Sessões do Edifício dos Paços do Concelho

21.07.2020 – 10:00

Reunião N.º 15/2020

I – PERÍODO DE ANTES DA ORDEM DO DIA

II – PERÍODO DA ORDEM DO DIA

1. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 321/2020 – Aquisição de parcela de terreno –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 4952/2017/05/18).

2. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 322/2020 – Aquisição de parcela de terreno –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 9166/2017/05/18).

3. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 323/2020 – Aquisição de parcela de terreno –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 13890/2020/09/12).

4. PRESIDÊNCIA E VEREAÇÃO – Deliberação n.º 324/2020 – Alienação de parcela de terreno –

Proposta subscrita pelo Senhor Vereador Adriano Santos – (Registo n.º 33719/2019/12/23).

5. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 325/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 4572/2020/07/07).

6. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 326/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 4580/2020/07/07).

7. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 327/2020 – Fundo Municipal de Emergência Social –

Candidatura – (Registo n.º 4662/2020/07/10).

8. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 328/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação – (Registo

n.º 4049/2020/06/22).

9. AÇÃO SOCIAL – Deliberação n.º 329/2020 – Subsídio ao Arrendamento – Cessação – (Registo

n.º 4603/2020/07/07).

10. AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS – Deliberação n.º 330/2020 – Concurso Público Internacional de

Locação Financeira – Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara –

(Registo n.º 1176/2020/02/12).

DESPACHO:

No exercício da competência que,

pelo artigo 35.º, n.º 1, al. o) do

Anexo I à Lei n.º 75/2013, de 12

de setembro, estabelece-se a

seguinte ordem do dia para a

REUNIÃO DO EXECUTIVO de

21.07.2020.

16.07.2020

O Presidente da Câmara,

Reunião do Executivo / Ordem do dia / 21.07.2020    2

11. FOGO-DE-ARTIFÍCIO – Deliberação n.º 331/2020 – Pedido de autorização para lançamento de

fogo-de-artifício – Requerente: José Carlos Carvalho Macedo, Sociedade Unipessoal, Lda. –

(Registo n.º 14464/2020/07/10).

12. EMPREITADAS – Deliberação n.º 332/2020 – Reabilitação e ampliação da EB1 de Felgueiras -

Mancelos – (Registo n.º 4699/2020/07/13).

13. EMPREITADAS – Deliberação n.º 333/2020 – Trilho dos Castanheiros – (Registo n.º

4807/2020/07/15).

14. EMPREITADAS – Deliberação n.º 334/2020 – Repavimentação da EM754 (Vila Chã do Marão) –

(Registo n.º 12061/2016/12/05).

15. TRÂNSITO – Deliberação n.º 335/2020 – Alteração temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante – Requerente: Carvalho & Fonseca, Construção Civil, Lda. – Ratificação do

despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 14850/2020/07/14).

16. TRÂNSITO – Deliberação n.º 336/2020 – Alteração temporária ao Regulamento de Trânsito da

Cidade de Amarante – Requerente: Mister Rápido - Unipessoal, Lda. – Ratificação do despacho

proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 14431/2020/07/10).

17. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 337/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Requerente: Padaria e Pastelaria Anjos, Lda. –

Ratificação do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º

13321/2020/06/29).

18. OCUPAÇÃO DO ESPAÇO PÚBLICO – Deliberação n.º 338/2020 – Pedido de ocupação de

espaço público para instalação de esplanada – Requerente: Quadratura Ágil, Lda. – Ratificação

do despacho proferido pelo Senhor Presidente da Câmara – (Registo n.º 13440/2020/06/30).

19. URBANISMO – Deliberação n.º 339/2020 – Pedido de isenção/Redução de taxas do pagamento

de taxas – Requerente: Hugo Manuel Gonçalves Cardoso – Local: Rua Cândido dos Reis, União

das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão – Proc. n.º 222/2017 LE-

EDI.

20. URBANISMO – Deliberação n.º 340/2020 – Pedido de isenção/Redução de taxas do pagamento

de taxas – Requerente: Álvaro Sérgio Monteiro de Oliveira – Local: Rua Cândido dos Reis, União

das Freguesias de Amarante (São Gonçalo), Madalena, Cepelos e Gatão - Proc. n.º 259/2019 LE-

EDI.

21. URBANISMO – Deliberação n.º 341/2020 – Pedido de isenção/Redução de taxas do pagamento

de taxas – Requerente: Fábrica da Igreja Paroquial da Freguesia de S. Miguel de Vila Caiz – Local:

Calçada da Igreja, Freguesia de Vila Caiz – Proc. n.º 174/2016 LE-EDI.

///xxx///